Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 302/2018

Manifesta aplausos a Ana Clara

Souza de Andrade, “pela conquista

do título “Miss Santa Barbara Regional

infanto/juvenil” do Estado de São

Paulo, categoria 6 a 9 anos.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Promovido no dia 25 de março último, no “Circulo de Trabalhadores
Cristãos” de Vila Prudente. em São Paulo, o concurso elegera a “Miss Regional
infanto/juvenil do estado de São Paulo”, o qual contara com a participação de 28
candidatas.

Uma mistura de adrenalina e tantos sentimentos variados tomara conta dos
participantes na seletiva regional, cativara a atenção dos jurados, da plateia
presente e a de todos os telespectadores que assistiam pela televisão a atuação
das candidatas que concorriam à faixa do espetáculo.

Por meio desta moção manifesto meu apreço à Miss Regional
infanto/juvenil do estado de São Paulo, a barbarense Ana Clara Souza de
Andrade, consagrada uma das vencedoras da competição. É gratificante
acompanhar eventos como este, principalmente com representantes do nosso
amado município. Parabenizo de forma honrosa todas as garotas pela participação
no evento, pois, também, são vencedoras.

Que você, Ana Clara, brilhe mais intensamente a cada dia no reinado de
Miss Santa Barbara d´Oeste infanto/juvenil regional do estado de São Paulo,
permanecendo para sempre com esse belo sorriso no rosto.

Desta forma, por meio desta singela homenagem, propomos à mesa,
ouvido o Soberano Plenário e conforme os termos regimentais, que faça constar
dos anais desta casa votos de APLAUSO E CONGRATULAÇÃO à brilhante
apresentação dessa simpática e dedicada garota barbarense, bem assim, ao seu
sucesso, ocorrido com o posterior coroamento como uma das três misses dessa
competição.

      Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de abril de 2018.

Paulo Cesar Monaro
Paulo Monaro

                     - Vereador Líder Solidariedade-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JUSTIFICATIVA

                                 ANA CLARA SOUZA DE ANDRADE

Nasceu em Santa Bárbara d´Oeste, SP em 13 de agosto de 2008. Filha de Toni Ruan de
Andrade e Franciele Roberta Souza de Andrade.

Estuda na Escola ADI Dr. Euvaldo de Queiroz Dias, cursando a 4ª série do ensino fundamental.

Pertence à catequese infantil da Paróquia São Paulo Apóstolo – Casa de Maria.

Participa da Comunidade Santo Expedito em missas e eventos.

É o primeiro concurso do qual ela participa, tendo sido escolhida como uma das três misses da
competição.

Ela só tem oito anos e já frequenta a Escola de Modelos Waleska Donatti, despontando na
Galera da Waleska como uma provável candidata ao sucesso na carreira de modelo.

Atentem para as palavras encorajadoras e a admiração salutar que a sua genitora manifesta
abaixo:

Ana Clara assistia às novelinhas transmitidas no programa televisivo Raul Gil e perguntava com
insistência como fazer para participar também delas. “Coisas de criança mesmo”.

Ela gosta muita da atriz Giovanna Grigio (a Mili da novelinha Chiquititas).
Eu, como mãe, incentivo-a muito para tudo que signifique a sua realização como pessoa, pois, a

minha filha além de ser muito bonita, é muito inteligente.
E para essas carreiras tem de começar de alguma maneira bem cedo. Então, optamos por

participar deste concurso e tentar, quem sabe, pra ela ver como é o que ela iria sentir se ganhasse ou
perdesse.

E, graças a Deus, ela ganhou.
Ela está muito feliz, mas eu e o pai  dela também estamos aqui para apoiar e ajudar naquilo que

for preciso. É claro que queremos o melhor pra nossa filha, dentro das vontades do que o papai do céu,
nosso Deus, tem pra ela também.

Ana Clara Souza de Andrade, pela conquista do título de “Miss Santa Barbara Regional

Infantojuvenil do estado de São Paulo”, categoria de seis a nove anos, conquistara o item mais precioso
da disputa que é a “faixa”, faz jus à moção de aplauso e congratulação ora proposta, pois projetara o
nome da cidade no concerto de municípios, tendo disputado um dos três lugares de honra (fotogenia,
simpatia e faixa) com as outras nove candidatas a miss, classificadas anteriormente dentre as outras vinte
e oito candidatas que participaram de um evento promovido no Esporte Clube Flamengo da cidade de
Americana, tendo conseguido obter dentre elas uma das nove vagas que lhe permitiram prosseguir na
competição, valendo dizer, um verdadeiro acirramento na disputa até ser classificada com a “faixa”,
distinção esta considerada a mais importante.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO
PAULO aplaude Ana Clara Souza de Andrade pela conquista do título de “Miss Santa Barbara Regional

Infanto/juvenil do estado de São Paulo”, categoria de 6 a 9 anos.  Rua Itirapina nº 184 Jardim Barão, CEP
13453-655 - Santa Barbara D´Oeste/Estado de São Paulo.

                                        Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de abril de 2018.
Paulo Cesar Monaro

Paulo Monaro

                                 - Vereador Líder Solidariedade-